
r o m a n i a  ^
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.162
din data de 26 iunie 2019

privind aprobarea inchirierii directe in condiţiile legii, a unui spaţiu in suprafaţa de 27 mp din 
imobilul situat in Municipiul Fagaras, str.Republicii, nr.6 aflat in proprietatea publica a

Municipiului Fagaras- pentru sediu politic

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Expunerea de motive a Primarului Municipiului Fagaras nr.12393/3 din 19.06.2019 si 
Referatul Compartimentul Administrare Clădiri, Terenuri, Bunuri Publice,Urmărire Contracte nr. 12393/2 
din 19.06.2019, prin care se propune inchirierea unui spaţiu domeniul public al Municipiului Fagaras, 
situat in Fagaras, str.Republicii, nr.6, in suprafaţa de 27 mp pentru desfasurarea activitatii Partidul Verde 
-Filiala Fagaras,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, pentru 
comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Având in vedere prevederile art.26 din Legea nr.334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor 
politice şi a campanilor electorale, art.466, alin 8 si art. 467, alin 5 din Legea 227/2015 -  Codul fiscal,

Reţinând prevederile anexei 8 pct.10 a HCL 97/26.04.2018 privind stabilirea impozitelor si taxelor 
locale pe anul 2019,

Ţinând cont de art. 14 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publica, 
în temeiul art.45 alin.3 şi 115 alin.l lit.b) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, modificată şi completată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l.Se aprobă inchirierea directa in condiţiile legii a unui spaţiu in suprafaţa de 27 mp din 
imobilul situat in Fagaras, str.Republicii, nr.6 domeniul public al Municipiului Fagaras, identificat la 
poziţia 858 din HG 972/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Braşov, precum si al 
municipilor, oraşelor si comunelor din judeţul Braşov, pentru desfasurarea activitatii Partidul Verde -  
Filiala Fagaras pentru sediu partid politic, conform planului de situaţie care face parte integrata din 
prezenta hotarare.

Art.2.Perioada de închiriere va fi de 5 ani cu posibilitate de prelungire prin Act adiţional cu 
jumatatea din perioada aprobata iniţial, uramand ca după perioada menţionata in actul adiţional, 
inchirierea sa fie supusa aprobării Consiliului Local al Municipiului Fagaras.

Art.3.Chiria va fi de 0,50 lei/mp/luna, stabilita in baza pct.10 din anexa nr.8 la Hotararea 
Consiliului Local nr.97/26.04.2019.

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.4.Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagăraş, prin Compartimentul Administrare, Clădiri,Terenuri, Bunuri Publice, Urmărire 
Contracte.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
STENGEL NORBERT

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul munitipiului, 

LAURA ELe M g IUNCA

Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 18 voturi pentru 
Consilieri in funcţie-19 
Consilieri prezenţi -18

Prezenta hotărârea se comunică:
- 1 ex. Dosar de şedinţă
- 1 ex. Colecţie
- 1 ex. Instituţia Prefectului Jud.Braşov
- 1 ex. Primar
- 1 ex. Secretar
- 1 ex Compartiment Evidenta Partimoniu
- 1 ex Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă
- 1 ex. Direcţia Buget-Finanţe
-1 ex. Partidul Verde -  Filiala Fagaras
- lex  Afişare.

Cod F50

2



ANEXA nr. 8 LA HCL nr. 97/26.04.2018

TARIFUL LA CHIRIILE PENTRU SPAŢIILE CU ALTĂ DESTINAŢIE 
DECÂT CEA DE LOCUINŢĂ CU APLICARE DE LA 01.01.2019

Nr. crt. ACTIVITATEA
DESFĂŞURATĂ

Zona
Centrala

Zona Mediană II Zona Periferică

Lei/mp/luna
1. Unităţi comerciale 17.0 14.5 / ' \ l £ -----
2. Unităţi comerciale en-gros 33.4 17.8
3. Spaţii pentru jocuri mecanice 21.0 19.8 T ~ t
4. Unităţi comerciale cu specific 

de librărie şi papetărie,anticariat 
legătorii carte.

4.7 3.6
^  7
V/ "_____________ \ t

5. Spaţii pentru producţie,ateliere 
De producţie, prestări servicii

6.0 4.4 \>
'yrf'tHV- L v' ,vV; y /

6. Sedii administrative ale agenţilor 
economici, sedii de bănci,case de 
schimb valutar, birouri notariale şi 
avocaţi.

14.9
.

11.9 2.2

7. Spaţii pentru cabinete de asistenţă 
medicală cu plată , umană şi 
farmacii tehnico-medicală

8.3 5.9 3.5

8. Cabinet veterinar 4.3 3.0 3.7
9. Laboratoare 3.1 2.4 2.1
10. Sedii de organizaţii politice, 

sindicale, fundaţii, ligi, asociaţii şi 
socetăţi ce nu înregistrează 
profit,sedii de partide

0.5 0.5 0.5

11 Spaţii depozitare 7.8 4.8 4.0
12. Garaje 2.5 2.4 2.4
13. Grajduri şi magazii de cereale 1.1 0.9 0.5
14. Dependinţe, vestibul, antreu, 

holuri, oficii,grupuri sanitare
1.2 0.8 0.5

15. Cinematografe, inclusiv 
dependinţe

2.1 2.1 2.1

1

16. Sedii de instituţii şi oficii 
bugetare, arhive, spaţii social- 
culturale, casă de cultură, cabinete 
medicale, şcoli de artă, muzee, 
bibliotecă, săli expoziţie, depozite 
artă, centru de creaţie populară

1.1 0.8 0.5

r
i_1
I

4-

17. Redacţii de presă + TV 6.3 ! 6.3 6.3
18. Spatii comerciale din Piaţa 

Agroalimentara
12.00euro/mp/luna

Notă: Tarifele cuprinse în tabelul de mai sus nu includ TVA.



i— —------------- ------------- M  — r '  c i ; 3=ll2

j * .  j
Parc ! 855

I ^  - î  *

- *5(1114.2015
i3I8.225.60| — f.0374____ 330,127 24 11.901.6

1 3112 2016 462.072 30' 1.0666 492.846 32 30.774.0

Pate 855 117 1 1 3004.2015 603,598 191 10374 626,173 49 22.574 6<

Pnmaria Municipiului Fagaras 
(SEDIU)

H---------------------------------
«56

i 1
1 6 4 ! 3004.2015 4,789,406 931

1 1
1 0374 j 4.968,530 75 179,123 82

Casa dc Culiura 857 I 1.6 2. 1 30.04 2015 6.5111.145 76 j 1 0374 j (  (  6.744.496 09 y  243,15033

Clădire Piaia Republicii (Sanepid) 858 1.6 4 30 04 2015 5.847,690.45 1 0374 j 6JM.890 07! 220.199 62

1
1 Spitalul Municipal "Dr Aurel Tulbure" Făgăraş şi

1
859

>62
_

3(1 04 2015 17.903,383.01 i 1.0374 |
---------------------------- 1

18,572,969 53 669.586 52

Policlinica 1 I

I ! 162 06 II 2018 421.993 36
_________

1
j

421.993 36
|

000

Teren Spital
_______

859 j 06.11.2018 2,643,768.00, i oooo j 2.643,768.00 f 0 00;

Cantina dc ajutor social 862 1 6 2 30 04.2015 277,736 03; l 0374 i 288.I23.36J 10.387 33
J---------------  ------------------

Rciea electrica cu transformator 863 2 1 16 3 1 30 04 2015 81,971.041 1.0000 81,971.04; o.oo!

Clubul elevilor - corp A 867 1.6.2 30.04.2015 262,599.981 i.oooo J
---------------- ---------- f—

262,599 98 ] 0(0J

Clubul elevilor - corp B 868 16 1 30.04 2015 368.368 44 j 1 0000 j 368.368.441 o.oo;

Grădiniţă nr. 9 870 1.6 2 30.04.2015 4,190,169.281 1.0374 j 4.346.881 61 1 156,712.33|

Teren Grădiniţă Grup social 227,740.00!

Grădiniţă nr 10 2,148,015.46

Grădiniţă nr. 12

Teren Unitdeinv 83,950.00 83,950.00

Grădiniţă nr. 13 969,726.22 1.0374

Teren Unit de inv 86,35900 1.0000

Sediu S.P.A.S.Fâgâraş (fosta Creja) 849,513.28 1.0374 881,285.08

Locuinţe sociale

Punct dc comanda

Adăpost de F-utecti'c etviia

202,646 39

162

1.6.2

30 04.2015 

30.04.2015

245,1 1.1(1

285,519.57

7,578 "7 

9,164.61

Adăpost dc proiecţie civila 10,678.43

Pidure - 81,60 ha

CLĂDIRE POST DISPECER IAŞI

ST.EXPL ALIM.APA POJORTA

Re|ea apă FâgSras

ÎMPREJMUIRE CASA DISPECER

LIÎ41E ELECTRICA TENSIUNE SUB 1 Iaşi

REZERVOR ÎNGROPAT Iaşi

DRUM INCINTA CAPTARE IAŞI

Conducta APA AZB. Iaşi 0.00 j

PUŢURI FORATE Iaşi

PUŢURI FORATE Iaşi 892
—

1.8.1. | 30.04.2015 307.31
—

j 1.0000 
_______________ _____________

307.3 0.00

PITURI FORATE Iaşi 893 1.8 1. 30.04.2015 307 31 1 1.0000 I 307.31 0.00 J

PUŢURI FORATE Iaşi 894 1.8.1. 30.04 2015 307 31 1.0000 307.31 o.oo |

PUŢURI FORATE Iaşi 895 1.8.1. 30.04.2015 307 31 1.0000
________________________

307.31 0.00 j

PUŢURI FORATE Iaşi 896 18 1. 30.04 2015 307 31 i.oooo 307.31 o.oo!

PUŢURI FORATE laşi 897 1 8.1. 30.04 2015 307 31 1.0000 307.31 0.00

PUŢURI FORATE Iaşi 898 1.8.1. 30.04.2015 307 31 1.0000 307.31| 0.00

PUŢURI FORATE Iaşi 899
|

1.81 30.04 2015 307.31 j 1.0000 ; 307 31, 0.001

LINIE DE CABLU SUBTERAN Iaşi
--------------------- l

900 2.1.16.6. 30 04 2015 (2.86; 1 0000 j
------------------------------------------------------- j-

12.86, ~ i  0,001

( Conducte apă oţel HUREZ-CAST J 901 1.8.6 |
i

30 04 2015 | 205.76; I .oooo I 205 76, 0.00 j

(
Conducta APA AZB. lasi-Hurcz 902 1 8 6.

(
30 04.2015 69.92 1.0000 j 69 92, 0.00 j

C APA OTEL Savasireni -Iaşi 903 1.36 30 04 2015 1,07? 36! 1 000(1 1.077*36: 0 00

CĂMINE PT ARMATURI last 904 18 7 3004 2015 ; 13 41 l  0 0 1 / 0 13 41 * o.oo;

CĂMINE PT.ARMATURI Iaşi 905 1.8.7. 30.04 2015 13 4! 1.0000
1

1341 0 00;

|
CĂMINE PT ARMATURI last 906 1 8 7 13 41 I 0000 I i i  4 i;

■
0.00' , —

___£AM IN E PT ARMATURI Iaşi 907 ~ J 1 8.7 20 04 2015 ; 13 41 1.0000 13.41
I

0.00

CĂMINE PT ARMATURI Iaşi 908 187 3(104 2015 ! 1341 1 c /ion 13 41; 0 oo;

CĂMINE PT ARMATURI laşi 909 1 8 7 30 04 2015 j 1141 1 oooo 13 41 o  w;

j
CĂMINE PT ARMATURI Iaşi 910 18 7. 30 04 2015 j 1341, 1 («MM» 1341 0 001

CĂMINE PT.ARMATURI Iaşi 911 18 7. 30 04 2015 1341. 1 fX)fW) 13 41 0 00

CĂMINE PT. AS MATURI last 912 1 8 7. 3004 2015 ------- f - 11 02 , i.oooo ; 11 02 0.00 J

PLTURl CAPTARE APA TUB OTEL Hurez 913
__________________ j----

1 8.3. 30 04 2015 16.909 55 i.oono i 16,909.55 noo.

PITURI CAPTARE APA TUB OTEL Hurez j 914 1 S 3 30 4 2015 16.909 55 1 OWiO 16.909 55 OOOi

PUŢURI CAPTARE APA TUB OTEL I 'urez 915 1 S  3 30 04 2015 . . 16.909 55 1.0000 16.909 55 ”  ’ o.o oi

Comisia de f f - v a h n r e 16-7 7 Cond- -.âtorj' compa t'/nenSviji 'manciar-conlae

d <
, / )  l

V*



IN
TRA

R
E PO

D

* RELEVEU STR. REPUBLICII 6
PLAN ETAJ 

SCARA 1 : 100

\
. V



4 & A N A F
Direcţia Generală Regională 

a Finanţelor Publice - Bucureşti

S e r ia  A N r. 1 2 8 7 6 7 8
(  Oenumirc/Niime si prenume; 

PARTIDUL VERDE

ROMAN IA
MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 

AGENŢIA NAŢIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ

Domiciliul fiscal:' MUNICIPIUL BUCUREŞTI, SECTOR 6, 
STR. RADNA.Nr.47

Emitent

000000000000000000000348594775

A

Cod M.F.P. T4.17,20,99/2

Codul dc înregistrare fiscala (C.I.F.): 18351683

Data atribuirii (C.I.F.): 07.02.2006

Data eliberării: 05.03.2019

O__ 1 t

OP
AM

Af
 0

4J
8I

20
15



w w w.V 'M 'zii.ro
E-mail: o ff ic e @ v e rz ii .ro  w w w .p a r t i d u  verde.ro

CĂTRE PRIMĂRIA ORAŞULUI FAGARAS, JUD BRAŞOV 

Dle Primar,

Ca urmare a adresei dvs către Bujor loan Giovanni, prin prezenta va 

confirmam ca dl Bujor loan Giovanni, este preşedintele organizaţiei 

Fagaras a Partidului Verde si va rugam sa daţi curs cererii de atribuire 

sediu pentru filiala noastra din oraşul Fagaras, jud Braşov.

Ataşat la email va transmit Statututul Partidului Verde, Certificatul de 

inregistrare fiscala si copie după Certificatul de indentitate al subsemnatului 

- secretar general si reprezentant al Partidului Verde in relaţiile cu terti.

Secretar general Partidul Verde 

Silviu Dumitru

Va mulţumim

Data: 29 Mai 2019

mailto:office@verzii.ro
http://www.partidu


CAPITOLUL I
DENUMIREA, FORMA JURIDICĂ, SCOPUL

A r tl Denumirea si Însemnele
(1) Partidul Verde este un partid politic care are drept scop principal formarea 

cadrului necesar unirii tuturor curentelor ecologiste din ţară (mişcări, partide, 
alianţe, societăţi şi asociaţii), pentru a oferi societăţii o alternativă ecologică 
de guvernare pentru dezvoltare şi progres. Partidul Verde militează pentru o 
democraţie parlamentară şi pentru o administrare ecologică a ţării. Partidul 
Verde apără independenţa şi unitatea statului, integritatea teritorială, ordinea 
de drept şi principiile democraţiei constituţionale.

(2) Numele partidului este Partidul Verde, prescurtat PV şi semnul electoral 
Floarea. -Soarelui cu o corolă de 7 stele în 5 colţuri.; sub floarea-soarelui scrie 
Verzii. Floarea -soarelui (vezi desenele) este reprezentată de un capitul care, 
în alb-negru, prezintă petalele albe, centrul său (staminele) este negru, iar 
deasupra are o corolă de 7 stele cu 5 colţuri. In color petalele sunt galbene 
mărginite cu verde iar centrul maro... Verzii, în varianta alb-negru se scrie cu 
litere pline, în varianta color cu verde. Stelele sunt semihaşurate în varianta 
alb-negru şi galbene în varianta color.

Art 2 Sediul
Partidul se formează pentru a fi pivotul unei activităţi polivalente, bazată pe, 
politică, politică ecologică, etică şi axiologie.
Sediul central al partidului este in Bucureşti, str.Lipscani, nr.19, et.l, cam 
106, sector 3.

Sediul central al partidului poate fi schimbat de către Biroul Permanent al PV.

Art. 3 Cadrul legal
(1) PV este persoana juridica de drept public si isi desfasoara activitatea pe intres, 

teritoriul naţional, in conformitate cu legile romane si cu prevederile acestui 
statut..

(2) PV este un partid politic care are drept scop principal formarea cadrului 
necesar unirii tuturor curentelor ecologiste din ţară (mişcări, partide, alianţe, 
societăţi şi asociaţii), pentru a o'feiT “societăţii o alternativă ecologică de 
guvernare pentru dezvoltare şi progres.

(3) PV urmăreşte exclusiv obiective politice.
(4) PV este reprezentat in raporturile cu autoritatile publice si cu tertii de către 

Preşedinte, Preşedintele Executiv saitde către Biroul Permanent.

A r t  4 Principiile si obiectivele partidului
(1) PV are o platforma - program care cuprinde drept obiective esenţiale; 

păstrareajsi promovarea libertăţii şi a.democraţiei în ţară, valorile etice



- (2) Pentru relîizarea scopuriior-sale politice Partidul Verde v i milita continuu, va 
încerca să fie un exemplu pemanent şi va cuprinde în rândurile sale 
deopotrivă oameni de ştiinţă cu concepţii ecologice, cetăţeni pentru care 
dragostea faţă de natură şi societate este primordială. Partidul Verde va 
sprijini în scopuri politice organizarea şi desfăşurarea diferitelor manifestaţii, 
care complementează politica ecologică precum:

simpozioane cu caracter ecologic, inclusiv pentru apărarea naturii; 
cercetări ecologice de diferite amplitudini;
iniţierea infîintarii unor compartimente ecologice in cadrul primăriilor 
comunale si orăşeneşti;
cursuri privind păstrarea nealterată a mediului înconjurător; 
tabere ecologice pentru tineret; 
societăţi şi secţii pentru turism ecologic; 
secţii pentru agricultura ecologică;
societăţi de Consulting ecologic pe lângă consiliile orăşeneşti şi 

municipale; . ; . . ■ .
(3) PV va edita lucrări cu caracter politic şi ştiinţific şi va promova prin mass- 

media principiile ecologiste.Partidul îşi va propune de asemenea:
să întreţină legături internaţionale cu federaţiile, asociaţiile şi partidele 

care au scopuri similare;
să militeze în Parlament şi în opoziţia extraparlamentară împotriva 

oricăror încălcări de administrare ecologică, a încălcării libertăţii şi a 
democraţiei.

(4) PV este un partid de larga reprezentare sociala, al tuturor celor hotariti sa-si 
asume responsabilităţi pentru ei înşişi, pentru comunitatea din care fac parte 
si pentru întreaga societate romaneasca.

(5) PV militează pentru o democraţie parlamentară şi pentru o administrare 
ecologică a tării.

(6) PV apără independenţa şi unitatea statului, integritatea teritorială, ordinea de
drept şi principiile democraţiei constituţionale. Partidul se formează pentru a
fi pivotul unei activităţi polivalente, bazată pe, politică, politică ecologică,
etică si axiologie.-» *—'

(7) PV actioneaza pentru respectul demnităţii umane si pentru împlinirea 
personala , atat materiala , cat si spirituala a fiecăruia.

(8) PV respinge orice forma de ideologie care poate conduce la un regim totalitar.
(9) PV actioneaza pentru o societate in care sa duca o viata demna^atit cei
' puternici si merituoşi, cit si cei defavorizaţi.
(10) PV încurajează spiritul de iniţiativa , asumarea de răspunderi in folosul 

comunităţii, spiritul de echipa si toleranta pentru diversitatea opiniilor. în 
acelaşi timp partidul solicita disciplina si eficienta in realizarea
sarcini lor, respect pentru ierarhia valorilor-, -onoare si corectitudine in relaţiile 
personale

(11) PV militează .pentru respectarea legilor de către toti cciatenil, indiferent de 
poziţia lor in societate.



ei-eare le reapedfc si sa^traga jjreaspundSf
-  incalca. '-Ş ?
(13) PV susţine realizarea unei economii de piaţa performante , cu. dimensiune 

sociala si ecologica.

CAPITOLUL II
MEMBRI, DREPTURI ŞI ÎNDATORIRI

Art. 5 Membrii Partidului Verde
(1) Membrii fondatori
Persoanele care şi-au exprimat adeziunea prin cererea scrisă depusă, în condiţiile 
legii, pentru înscrierea Partidului Verde la Tribunalul Bucureşti, au calitatea de 
membri fondatori.
(2) Membrii de onoare
Membri de onoare pot fi personalităţi din ţară sau străinătate - cetăţeni români - 
care s-au remarcat prin sprijinirea activităţii Partidului Verde. Membrii de onoare 
PV care s-au remarcat in activitatea politica pot fi distins! cu următoarele titluri 
onorifice:
a. Preşedinte de onoare al Partidului Verde;
b. Preşedinte de onoare al filialei judeţene sau de sector;
Calitatea de membru de onoare se acordă de către Consiliul. National, la 
propunerea Biroului Permanent.
în cazul aducerii de prejudicii partidului, titlurile onorifice se pot retrage, de către 
forurile care le-au acordat.

(3) Membrii
Poate fi membru al PV orice cetatean roman care Îndeplineşte următoarele 

condiţii:
a) a implinit varsta de 18 ani
b) adera la principiile, doctrina si Programul partidului
c) se angajeaza sa respecte Statutul si disciplina partidului
d) nu se gaseste intr-una din situaţiile de interdicţie prevăzute de lege 

Nu pot deveni membri ai PV :
a) persoane compromise din punct de vedere moral sau politic
b) persoane cu un comportament nedemn in societate ; alcoolici, turbulenţi, 

delicvenţi etc
c) ..-persoane care promovează violenta, fascismul -anarhismul, rasismul,"şovinismul

si orice alte idei si acţiuni extremiste sau contrare drepturilor si libertăţilor 
fundamentale ale omului

Art 6 înscrierea in partid ___ ___
“~(I) Calitatea de membru al PV se dobândeşte in baza unei cereri de inscriere 

adresate organizaţiei comunale, orăşeneşti sau municipale indiferent unde are 
cetăţeanul domiciliul sau reşedinţa, ori isi desfasoara activitatea profesionala 
sau de studiu. _



4

_  —  X - - f —  --------------------------------------------------------- .

(3) împotriva decîtiei de respingere- a cererii , solicitantul poate formula 
contestaţie la Biroul executiv judeţean, in termen de 30 de zile de la 
comunicarea deciziei. Hotararea Biroului executiv judeţean este definitiva.

Art. 7 încetarea caiitatii de membru
Calitatea de membru PV încetează prin deces, demisie, excludere, înscrierea intr- 

un alt partid politic sau prin pierderea drepturilor civile.

Art. 8 Suspendarea caiitatii de membru 
Calitatea de membru PV se suspenda :

a) la cerere, atunci când un membru al partidului urmeaza sa îndeplinească o funcţie 
publica incompatibila cu calitatea de membru de partid

b) disciplinar, ca urmare a unei sancţiuni de partid

Art. 9 Excluderea din Partidul Verde
Excluderea din Partidul Verde se poate produce ca urmare:
(a) a inactivităţii nemotivate şi prelungite; - -
( b) a nemdeplintrii culpabile a îndatoririlor prevăzute în statut;
(c) a săvârşirii unor fapte de natură a aduce prejudicii morale ori materiale Partidului 
Verde;
(d) a încălcării grave a prevederilor statutului.

Măsura excluderii din partid se hotărăşte de către Biroul Executiv al organizaţiei 
locale din care face parte membrul de partid.

Măsura excluderii hotărâtă de Biroul Executiv al organizaţiei locale se comunică 
celui în cauză; ea poate fi atacată conform dispoziţiilor prezentului statut.

Excluderea unui membru al PV este o sancţiune disciplinara care poate fi dispusa 
si de către Biroul Executiv Central, în urma constatării unei încălcări a prevederilor 
Statutare.

A r t  10 Simpatizanţii partidului
Simpatizanţii PV sunt cetateni oaie recunosc doctrina, programul partidului si 

acţiunile politice ale acestuia in  perioada de înregistrare juridica a PV,ei semnează 
listele de susţinere.

Simpatizanţii pot fi invitaţi sa participe la diverse acţiuni politice ale PV : 
conferinţe de presa, simpozioane, campanii electorale etc.

A rt. 11 D repturile membrilor
MemhriLPV au urmatoarele-drepturi: —-—

a) sa aiba iniţiativa politica si posibilitatea exprimării acesteia intr-un cadru 
organizat

b) sa-si expună liber opiniile, in interiorul partidului, in legătură cu orice problema 
care priveşte activităţile partidului si ale membri lo rs ai, indiferent de funcţiile pe 
care aceştia ie deţin in partid

c) sa aleaga si sa fie ales in .structurile de conducere ale .partidului
d) sa fia propus pentru a candida pe listele partidului la alegerile locale si generale, 

respectiv pentru a ocupa funcţii in administraţia publica

4



Art. 12 Obligaţiile membrilor
Membrii PV au următoarele obligaţii:

a) sa cunoască , sa respecte si sa aplice prevederile Programului si Statutului 
partidului

b) sa activeze într-una din organizaţiile PV si sa-si aduca contribuţie la promovarea 
doctrinei* programului si strategiei PV;

c) sa aiba o conduita morala in partid, in familie si in societate;
d) sa participe la toate acţiunile realizate de organizaţia de care aparţin, sa lupte 

pentru refacerea si protecţia mediului înconjurător
e) sa duca la îndeplinire sarcinile ce li se incredinteaza si hotărârile luate de organele 

de conducere ale partidului;
f) sa nu faca declaraţii publice in numele partidului, decât in limitele mandatului 

Încredinţat;
g) sa respecte cu strictete disciplina de partid, aceeaşi pentru toti membrii partidului, 

indiferent de funcţia pe care o au in partid;
bj hotărârile adoptate în mod statutar de organizaţiile si organismele PV, precum si' 

de forurile de conducere ale partidului, sunt obligatorii pentru toti membrii, care 
trebuie sa le respecte si sa le susţină.

i) sa achite cu regularitate cotizaţia ; cuantumul cotizaţiei lunare este stabilit de 
Biroul Permanent, In caz de neplata a cotizaţiei timp de 3 luni consecutiv sau pe 
timpul unui an de zile, de la data stabilirii, orice membru din conducerea 
partidului (Consiliu National, Birou Permanent) este suspendat de drept din 
funcţia deţinuta, ramanand simplu membru, daca exista dovada ca a fost instiintat 
in maximum de 15 zile de la ultima luna in care nu a plătit. Plata cotizaţiei de 
către membrii Consiliului National si ai Biroului Permanent se face către 
Trezorierul Central in numerar pe baza de chitanţa sau prin virament in contul 
bancar al partidului.
Membrii PV aflaţi în situaţie excepţionala pot solicita scutirea de la plata

cotizaţiei. . .
Cererea de scutire se formulează în scris si este supusa aprobam Biroului.

Executiv
de care aparţine.

A r t  13 Abateri disciplinare
Membrii _PV răspund disciplinar daca : ..

a) sunt condamnaţi oenal prin h o ta r a r e  judecătoreasca definitiva
b) sunt subiect al unei anchete penale sau administrative
c) nu isi respecta obligaţiile prevăzute in Statut
d) daca nu-si Îndeplinesc sarcinile asumate prin Criteriile de evaluare si performanta 

 ̂ aprobate de Biroul Executiv Central, dar număr pentru preşedinţii filialelor
judeţene si membrii Biroului Permanent; aceştia urmând a fi puşi in discuţie 
pentru aplicarea de sancţiuni disciplinare. -

e) comit fapte care prejudiciază activitatea, imaginea sau unitatea partidului; -



I )  avertisment scris __
b) suspendare sau destituire din funcţii de conducere
c) suspendarea calitatii de membru al partidului pe o perioada cuprinsa intre 6 luni si 

2 ani
d) excludere din partid

A r t  15 Aplicarea sancţiunilor
Sancţiunile disciplinare se aplică cu votul majorităţii membrilor Biroului 

Executiv al organizaţiei respective.
(1) Sancţiunile disciplinare se aplica după cum urmeaza :

a) de către Biroul executiv al organizaţiei comunale, orăşeneşti sau municipale 
pentru orice membru al organizaţiei, cu excepţia preşedintelui si a celor ce fac 
parte din conducerea centrala sau judeţeană a partidului

b) de către Biroul executiv judeţean pentru orice membru al partidului, cu excepţia 
celor ce fac parte din Biroul executiv sau din conducerea centrala a partidului

c) de către Consiliul judeţean pentru orice membru al partidului > cu excepţia 
preşedintelui organizaţiei judeţene si a celor ce fac parte din conducerea centrala 
a partidului

d) de către Biroul Permanent pentru orice membru al partidului, cu excepţia 
Preşedintelui Partidului, a membrilor Biroului Permanent si Comisiei centrale de 
arbitraj;

e) de către Consiliul National pentru orice membru, cu excepţia Preşedintelui 
Partidului;
(2) Apelul împotriva deciziei de sancţionare se face după cum urmeaza ;

f) la Comisia judeţeană de arbitraj, in cazul prevăzut de la)
g) la Comisia centrala de arbitraj, in cazurile prevăzute de 1 b) si Ic)
h) la Consiliul National, in cazul prevăzut de îd)
i) la Congres , in cazul prevăzut de le)

(3) Primirea unei sancţiuni prevăzute de Art. 12 a)- e) de către un membru cu 
funcţie de conducere in partid, la orice nivel, duce la suspendarea din funcţie pana ' 
la judecarea apelului.

'. CAPITOLUL IU
STRUCTURA ORGANIZATORICA A PARTIDULUI 

A r t  16 O rganizarea partidului
(1) PV este organizat pe criteriul administrativ-teritorial si se constituie din 

organizaţii teritoriale.
(2) Organizaţiile teritoriale ale PV su n t: __

a) -judetene si a Municipiului Bucureşti
b) comunale, orăşeneşti, municipale si de sector
c )  'locale : sat, cartier * circumscripţie

(3) Organizaţiile locale se infiinteaza când au un numai- minim de 5 membri. 
Organizaţiile comunale se infiinteaza când au un număr minim de 7 membri.

6



-  Organizaţiile m unicipalei de sector al Murifcipiului Bucureşti se Înfiinţează
când au un număr minim de 30 de membri

(4) Organizaţiile judeţene se infiinteaza când au un număr minim de 50 de 
membri si cel puţin 5 organizaţii comunale sau orăşeneşti plus organizaţia 
municipala din reşedinţa de juclet. Organizaţia Municipiului Bucureşti se 
infiinteaza când are un număr minim de 50 de membri.

(5) Sediul organizaţiei judeţene este in municipiul reşedinţa de judeţ.
(6) Conducerea organizaţiei judeţene poate stabili gruparea mai multor 

organizaţii locale in zone, coordonate de cate un membru al Biroului executiv 
judeţean.

(7) Organizaţiile teritoriale nu au personalitate juridica.
(8) In raporturile cu tertii, organizaţiile teritoriale sunt reprezentate de 

preşedintele organizaţiei sau de persoane din conducere, desemnate de acesta.

Art. 17 Organizaţia de tineret
(1) Organizaţia de tineret a PV se constituie din membrii PV cu varsta sub 35 de 

ani. Pot face parte din organizaţia de tineret > ca simpatizanţi , tineri cu varsta 
cuprinsa intre 16 si 18 ani.

(2) Numele si Statutul organizaţiei de tineret vor fi adoptate cu ocazia primei 
Adunări generale a repezentantiîor tinerilor din PV si vor fi supuse aprobării 
Biroului Permanent al PV.

(3) Organizaţia de tineret are aceeaşi structura si organe de conducere ca partidul, 
cu excepţia comisiilor de arbitraj si. comisiilor de cenzori.

(4) Structurile de tineret, se subordonează structurilor naţionale si teritoriale ale 
partidului si au ca principal obiectiv promovarea politicii de tineret a PV.

(5) Tinerii beneficiază de reprezentare in conducerea PV, la toate nivelurile 
ierarhice.

(6) Organizaţia de tineret a PV poate să se afilieze la organizaţiile internaţionale 
ale tineretului şi poate colabora cu acestea în baza aprobării Biroului 
Permanent al partidului.

Art. 18 Consiliul National Economic
(1) Denumire şi organizare

în cadrul Partidului Verde se constituie Consiliul Naţional Economic.
Consiliul Naţional Economic îşi desfăşoară activitatea după Regulamentul 

propriu de organizare şi funcţionare,, aprobat de către Biroul Permanent.
(2) Organele-de conducere - —— - —— '
Consiliul Naţional Economic are un Birou Executiv, format din 15-21 membri,

din care 1 preşedinte, 3-5 vicepreşedinţi şi 3-5 secretari.
(3) Resurse

Consiliul ̂ Naţional Economicva atrage fonduri în con diţiile statutare şi ale Legii 
partidelor. Gestionarea resurselor va fi supusă verificării Comisiei Centrale de 
Control Financiar.

Art. 19 Alte Organizaţi?
7



specifice, vizând segmente distincte â e  populaţiei.
Aceste organizaţii vor avea un Regulament propriu de organizare şi funcţionare, 

aprobat de către Biroul Permanent.

CAPITOLUL IV
CONDUCEREA ŞI FUNCŢIONAREA 

PREVEDERI GENERALE
1. Partidul Verde este organizat si funcţionează pe întreg teritoriul tarii, la nivel 
central, judeţean sau de sector al Municipiului Bucureşti si la nivel local.
2. Membrii partidului sunt grupaţi pe criterii teritoriale;
3. Organizaţiile teritoriale ale Partidului nu au personalitate juridica distincta;
4. în raporturile cu tertii, ele sunt reprezentate de preşedinţii filialelor judeţene, ai 
sectoarelor si al Municipiului Bucureşti prin împuternicire speciala de reprezentare, 
acordata de Biroul Executiv Central.
5. Toate organizaţiile PV au autonomie totala în ceea ce priveşte selectarea si 
numirea pe funcţii în administraţie locala si în Parlamentul României, cu 
obligativitatea obţinerii avizului favorabil pentru aceştia, din partea Biroului 
Executiv Central.

ORGANE DE CONDUCERE LA NIVEL TERITORIAL
Art. 20 Organul de conducere aie organizaţiei locale este adunarea generala a
membrilor.

(1) Adunarea generala se intruneste trimestrial si are următoarele atribuţii :
a) stabileşte si initiaza acţiuni pentru cunoaşterea Programului partidului de 

către cetăţenii din raza lor de activitate
b) stabileşte si initiaza acţiuni pentru atragerea de noi membri si 

simpatizanţi
c) stabileşte masuri pentni participarea membrilor la acţiunile partidului
d) desemnează , o data la 2 an i, delegaţi pentru conferinţele teritoriale si 

candidaţi pentru organele de conducere ale acestora
(2) Conducerea executiva a organizaţiei locale este asigurata de un coordonator 

ales de adunarea generala sau desemnat de către organul de conducere 
superior ierarhic. Mandatul sau este de 2 ani. La propunerea coordonatorului. 
adunarea generala alege un coordonator adjunct.

(3) Coordonatorul are următoarele atribuţii :
a) conduce activitatea organizaţiei locale in perioada dintre adunările 

generale
b) aslgurajegatura cu organeleierarhice de conducere si urmăreşte 

îndeplinirea hotărârilor acestora
c) încaseaz.a cotizaţia de la membrii organizaţiei si o preda Biroului 

execuţi v-comunal, orăşenesc său municipal
d) asigura pregătirea, si desfasur-area corespunzătoare a adunărilor generale

s



Ârt, 21 Organele de conducere Ia nivel teritorial sunt;
a) Conferinţele organizaţiei teritoriale (comunale, orăşeneşti, municipale - respectiv 

ale sectoarelor municipiului Bucureşti , precum si cele judeţene - respectiv a 
municipiului Bucureşti). Conferinţele se desfasoara o data la 2 a n i .

b) Consiliile locale (orăşeneşti, municipale -  respectiv ale sectoarelor municipiului 
Bucureşti, precum si cele judeţene - respectiv al municipiului 
Bucureşti).Consiliile se întrunesc de 2 ori pe an si ori de cate ori este necesar.

c) Birourile executive ale organizaţiilor (comunale, orăşeneşti, municipale - 
respectiv ale sectoarelor municipiului Bucureşti, precum si cele judeţene - 
respectiv al municipiului Bucureşti). Birourile executive se întrunesc de 2 ori pe 
luna si ori de cate ori este necesar.

Art. 22 Conferinţa organizaţiei comunale , orăşeneşti si municipale
(1) Conferinţa organizaţiei comunale , orăşeneşti si municipale are următoarele 

atribuţii:
a) analizeaza activitatea consiliilor referitor la îndeplinirea atribuţiilor ce le-au * 

revenit
b) stabileşte masurile de realizare a Programului partidului si a hotărârilor luate de 

conducerea judeţeană
c) adopta hotarîri privind activitatea organizaţiilor locale de pe raza lor teritoriala
d) alege Preşedintele organizaţiei si Consiliul (respectiv Biroul executiv, pentru 

comune)
e) alege delegaţii la conferinţele judeţene

(2) La conferinţa participa toti membrii organizaţiei sau , daca numărul lor este 
mare, delegaţi conform normei de reprezentare stabilite de Biroul executiv al 
organizaţiei.

Art. 23 Conferinţa judeţeană
(1) Conferinţa judeţeană are următoarele atribuţii :

a) analizeaza activitatea Consiliului judeţean (al Municipiului Bucureşti) si aproba 
raportul de activitate al Biroului executiv judeţean

b) aproba raportul financiar al Biroului executiv judeţean si descărcarea de gestiune
c) adopta hotarîri privind aplicarea Programului partidului de către organizaţiile 

componente
d) alege Preşedintele organizaţiei si Consiliul judeţean (al Municipiului Bucureşti)
e) alege Comisia judeţeană de arbitraj, formata din 3 membri
f) alege Comisia judeţeană de cenzori, formata din 3 membri

(2) La conferinţa participa delegaţi din partea tuturor organizaţiilor componente, 
conform normei de reprezentare stabilite de Biroul executiv judeţean.

Art. 24 Consiiiuî orăşenesc si municipal__  __
(1) Consiliul este organul de conducere in intervalul dintre conferinţe.
(2) Din Consiliu fac .parte primarul, viceprimarul, consilierii locali, preşedintele 

organizaţiei de- tineret, alţi membri ai partidului conform noimei de



(3) Consiliul are următoarele atribuţii : —
a) coordonează activitatea organizaţiilor locale din subordine
b) organizează acţiuni pentru popularizarea obiectivelor din Programul PV
c) alege membrii Biroului executiv orăşenesc sau municipal
d) alege delegaţii pentru Conferinţa judeţeană si reprezentanţii in Cosiîîul judeţean
e) aproba listele de candidaţi pentru consilierii locali
f) coordonează si analizeaza activitatea consilierilor PV din cadrul consiliului local
g) propune candidaţi pentru primari si consilieri judeţeni
h) organizează pe plan local campaniile electorale

A rt 25 Consiliul judeţean
(1) Consilul judeţean este organul de conducere in intervalul dintre conferinţele 

judeţene.
(2) Consilul judeţean se compune din preşedinţii organizaţiilor de localitate, 

preşedintele organizaţiei de tineret, prefectul, subprefectul, parlamentarii, 
primarii si viceprimarii, consilierii judeţeni, alţi membri ai partidului conform 
nom ei de- reprezentare propuse de Biroul executiv judeţean si aprobate de 
Conferinţa judeţeană.

(3) Consilul judeţean are următoarele atribuţii :
a) pune in aplicare, ia nivel teritorial, politica partidului, hotărârile Congresului, 

Consiliului National si Biroului Permanent
b) alege- membrii Biroului executiv judeţean
c) alege delegaţii la Congresul partidului si reprezentanţii in Consiliul National
d) aproba bugetul anual de venituri si cheltuieli propus de Biroul executiv judeţean
e) îndruma activitatea consilierilor PV în Consiliile judeţene, municipale, orăşeneşti 

si comunale
f) aproba listele de candidaţi întocmite de Biroul executiv pentru funcţiile de primari 

de oraşe, precum si de consilieri judeţeni
g) propune candidaţi pentru funcţiile de primari la nivel municipal
h) propune candidaţi pentru alegerile parlamentare si pentru alte funcţii in 

administraţia publica centrala, pe baza propunerilor venite de la orgnizatiile 
componente

i) decide, cu avizul Biroului Permanent al partidului, alianţele politice la nivel 
judeţean

j) stabileşte ,cu avizul Biroului Permanent al partidului,strategia electorala la nivel 
judeţean

A rt 26 Biroul executiv de localitate
(1) Biroul executiv de localitate se compune din 3 - 9  membri , funcţie de 

marimea organizaţiei, si are următoarea componenta :
a) In comune : preşedinte, vicepreşedinte, secretar, membri 

“15 j in oraşe, municipii, sectoare ale Capitalei (5-11 membri): preşedinte, 1-T~
. vicepreşedinţi, secretar, membri

__ (2) Din Biroul execuţi.v-fac parte primarul sau’-viceprimarul localităţii. - -
(3) Biroul executiv are următoarele atribuţii;

a) conduce organizaţia in intervalul dintre şedinţele Consiliului local PV
io



s) rem*ez i i i i &£-3%*=atrtorrl̂ k.i, k) c a! c -  -—
ti) primeşte cererile de înscriere în partid si tifif evidenta membrilor si

simpatizanţilor
e) strânge cotizaţiile
f) informează conducerea organizaţiei judeţene asupra problemelor cetăţenilor din 

localitate
g) propune Consiliului candidaţi pentru primari si consilieri
h) conduce campaniile electorale in localitate

Ar t  27 Biroul executiv judeţean
(1) Biroul executiv judeţean se compune din maximum 15 membri si are 

următoarea componenta : preşedinte, 1-3 vicepreşedinţi, secretar, membri.
(2) Din Biroul executiv judeţean fac parte prefectul sau subprefectul si 

preşedintele sau vicepreşedintele Consiliului judeţean. La şedinţele Biroului 
executiv participa, cu vot consultativ, parlamentarii si primarii de municipii si 
oraşe.

(3) Biroul executiv judeţean are următoarele atribuţii:
a) conduce organizaţia in intervalul dintre şedinţele Consiliului judeţean PV
b) aduce la îndeplinire hotărârile Consiliului judeţean PV
e) reprezintă partidul in relaţiile cu autoritatile judeţene
d) propune bugetul anual de venituri si cheltuieli
e) confirma rezultatul alegerilor din organizaţiile subordonate
f) asigura evidenta membrilor PV din judeţ
g) aproba listele de candidaturi pentru primari de comune si consilieri de comune si 

oraşe
h) propune Consiliului judeţean candidaturi pentru primari de oraşe si municipii si 

consilieri judeţeni
i) propune strategia electorala la nivel judeţean
j) organizează si conduce campaniile electorale pe plan judeţean
k) elaborează comunicate de presa
l) organizează conferinţe de presa la nivel judeţean

Art. 28 O rganizaţia Capitalei
(1) Organizaţia Capitalei are statut de organizaţie judeţeană si cuprinde 

organizaţiile de sector.
(2) Consiliul Organizaţiei Capitalei se compune din preşedinţii organizaţiilor de 

sector, preşedintele organizaţiei de tineret, prefectul, subprefectul,
___  parlamentarii, Prim am 1 General si viceprimarii generali, primarii si

viceprimarii de sector, consilierii municipali, alţi membri ai partidului 
conform normei de reprezentare propuse de Biroul executiv al Organizaţiei 
Capitalei.

(3) Biroul executiv aî Organizaţiei Canitalei se compune din : preşedinte, 6 
vicepreşedinţi in persoana preşedinţilor de sectoare, secretar, membru 
Primarul General si viceprimarii generali , prefectul si subprefectul fac parte 
din Biroul executiv a l  Organizat iei Capitalei.

(4) Preşedintele Organizaţiei Capitalei poate delega o parte clin atribuţii unuia 
dintre cei 6 vicepreşedinţi.

i j



"oriditltf
a) len tra  Conferinte^dunarPgenerale si Consilii !|bste prezenta majcftitatea 

membrilor (jumataîe plus unu), iar deciziile se ian de către majoritatea celor 
prezenţi.

b) pentru Biroul Executiv Central si Biroul Permanent; este prezenta majoritatea
membrilor (jumătate plus unu), iar deciziile se iau de către majoritatea membrilor 
Biroului.

c) Membrii organelor de conducere isi pot delega reprezentant! cu mandat expres ca 
sa participe in numele lor la şedinţe doar in cazuri excepţionale

Art. 30 Adoptarea hotărârilor
Hotărârile partidului inclusiv ale forurilor de conducere centrale şi ale 

organizaţiilor sale teritoriale se adoptă cu votul majorităţii membrilor prezenţi, dacă 
statutul nu prevede altfel. Se accepta votul electronic prin email către adresa oficiala 
de email a partidului, exprimat in ziua şedinţei.

Hotărârile adoptate sunt obligatorii pentru toţi membrii organizaţiei.

Art 31 Comitetele de iniţiativa teritoriale
Pana ia data organizării conferinţelor de constituire, atribuţiile Consiliilor si 

Birourilor executive sunt exercitate de Comitetele de iniţiativa teritoriale. Comitetele 
de iniţiativa judeţene se constituie cu avizul Biroului Executiv Central al PV, 
Comitetele de iniţiativa din localitati se constituie cu avizul Comitetului de iniţiativa 
judeţean.

ORGANE DE CONDUCERE LA NIVEL CENTRAL

Art. 32 Secţiunea I:
A) Congresul
B) Consiliul National
C) Biroul Permanent
D) Biroul Executiv Central

A) Congresul
(1) Congresul este organul suprem de conducere al partidului si se convoacă o

data la 4 ani cu votul a doua treimi din Biroul Executiv Central la propunerea 
Preşedintelui Partidului sau extraordinar atunci interesele partidului sau 

.organizatorice o impun, lajţropunerea a cel puţin doua treimi din membrii .

(2) Printr-un Regulament de organizare aî Congresului aprobat de Biroul 
Permanent si anuntat cu 30 zile înainte de data desfăşurării Congresului se 
stabileşte norma de reprezentare, propunerea de ordine de zi. locul de 

—desfăşurare. Atribuţiile Comisiei de validare (compusa din 3-5 membri) srate 
secretariatului tehnic al Congresului sunt stabilite prin Regulamentul de 

_ organizare iar componenta) acestora este propusa spre aprobare 
congresului. Delegaţii la Congres sunt aleşi prin vot secret de organizaţiile 

'teritoriale, care le dă mandat de reprezentare.



b) stabileşte strategia partidului si caile de înfăptuire a acesteia
c) adopta sau modifica Programul partidului
d) adopta sau modifica Statutul partidului
e) analizeaza si aproba raportul Biroului Permanent
f) aproba raportul Comisiei centrale de arbitraj si raportul Comisiei centrale de

cenzori
g) alege prin vot secret Preşedintele Partidului, Preşedintele Executiv, Prirn-

Vicepresedintele, Secretarul General, pana la 13 vicepreşedinţi, secretari
executivi(pana la 7) si pana la 7 membrii, adica componenta Biroului Permanent.
Vor fi aleşi 5 supleanţi la postul de vicepreşedinte şi 2 supleanţi la membrii
Biroului Permanent.

h) valideaza membrii Consiliului National;
i) alege prin vot secret Comisia centrala de arbitraj si Comisia centrala de Cenzori

(4) La Congres participa membrii in funcţie ai Consiliului. National si delegaţii 
aleşi de conferinţele judeţene, conform normei de reprezentare stabilite de 
Biroul Permanent.

(5) Congresul este statutar constituit in prezenta a jumătate plus unu din numărul 
delegaţilor, iar deciziile se iau cu majoritatea simpla a celor prezenţi.

B) Consiliul National
(1 )  Se întruneşte anual sau in şedinţa extraordinara la cererea Preşedintelui PV 

sau Ia convocarea Biroului Permanent cu votul majorităţii membrilor sau la 
solicitarea a 1/3 din numărul membrilor sai în şedinţe extraordinare si este 
statutar daca participa majoritatea membrilor care il compun.

(2) In Consiliul National se pot adopta hotarari cu majoritatea membrilor 
prezenţi, daca sunt prezenţi cel puţin 2/3 din numărul membrilor acestuia. 
Şedinţele ordinare ale Consiliului National sunt convocate cu cel puţin 15 zile 
inainte, iar cele extraordinare cu cel puţin 7 zile inainte. Şedinţele Consiliului 
National sunt conduse de Preşedintele PV sau Preşedintele Executiv in lipsa 
acestuia.

(3) Membrii Consiliului National se întrunesc in prima şedinţa pentru stabilirea 
responsabilităţilor vicepreşedinţilor si a membrilor după validarea lor in 
Congresul Partidului in cel mult o luna de zile.

(4) Consiliul National are următoarele atribuţii:
a) adopta-si modifica Statutul PV; —— T
b) adopta Programul politic, strategia si orientarea PV, pentru perioada dintre doua 

sesiuni ale Consiliului National;
c) aproba comasarea prin fuziune sau absorbţie, cu alte partide sau formaţiuni

politice; ___ —  ( —
d) aproba orice alte hotărâri de interes major cu privire la activitatea PV;
e) demite, la propunerea Preşedintelui, orice membru cu funcţie de conducere in 

partid,'pentru abateri disciplinare grave sau neindeplinirea obligaţiilor ce ii revin 
conform funcţiei



m r e l i y idiiliiL RrpttE 
Corni sîS de cenzorioale Con liste w sf Comisii

g) adoptauîeclaratii politîce'si apeluri
(5)Componenta Consiliului National este următoarea:

a) membrii Biroului Permanent
b) preşedintele organizaţiei Mun Bucureşti, preşedinţii organizaţiilor judeţene si 

preşedinţii organizaţiilor de sectoare.
c) preşedinţii organizaţiilor speciale
d) alte persoane cu calitate de invitat propuse de Biroul Permanent sau 

Preşedintele PV

C) Biroul Permanent
(1) Biroul Permanent este fonnat din: Preşedintele Partidului, Preşedinte 

Executiv, Prim-Vicepreşedinte, Secretarul General, pana la 13 vicepreşedinţi, 
secretari executivi (pana la 7) si pana la 7 membrii. Vor fi aleşi 5 supleanţi la 
postul de vicepreşedinte şi 2 supleanţi la membrii Biroului Permanent.

(2) La şedinţele Biroului Permanent pot participa si alţi membrii ai Partidului cu 
resDonsabilitati majore .Aceştia participa cu statui.de invitat.

(3) Biroul Permanent se intruneste trimestrial sau de cate ori este nevoie la 
convocarea preşedintelui partidului.

(4) Biroul Permanent are următoarele atribuţii :
a) Pune în aplicare hotărârile Congresului si ale Consiliului National;
b) Ia hotărâri necesare îndeplinirii obiectivelor PV.;
c) Analizează activitatea filialelor judeţene si de sector ale Municipiului 

Bucureşti, cât si a celorlalte organizaţii de partid;
d) Biroul Permanent este singurul abilitat sa analizeze si sa decidă asupra 

hotărârilor Biroului Executiv Central privind încheierea unor alianţe 
politice, preelectorale sau alte fonne de asociere;

e) Analizează si aproba trimestrial, Raportul de activitate al Biroului 
Executiv Central;

f) îndeplineşte orice alte atribuţii ce deriva din prezentul Statut.

E) Biroul Executiv Central
L Biroul Executiv Central este forul de conducere operativ, care se întruneşte 
lunar sau ori de câte ori se impune, la convocarea Preşedintelui PV. Membrilor 
Biroului Executiv Central li se vor comunica data, locul.de desfăşurare si ordinea 
de zi cu cel puţin 3 zile înainte.

2c Biroul.JBxecutiv Central se compune din 11 membri. Membrii B.E.C. sunt 
membri de drept si membri aleşi.
a) Membri de drept sunt Preşedintele PV, Preşedintele Executiv, Prim- 
Vicepreşedintele si Secretarul General.
b) Membri aleşi: 7 membri aleşi din cadrul Biroului Permanent, în prima sa 
sesiune de lucru.

3. Atribuţiile Biroului Executiv Central are armatoarele atribuţii: 
a) elaborează norme si instrucţiuni de aplicare a hotărârilor Congresului si 

Consiliului National



c) punenn aplicare, în mod operativ, hotărârile Birotitui Permanent, urmărind 
respectarea si punerea în aplicare a acestora de came toate organizaţiile 
interne.

d) organizează si stabileşte contacte de colaborare cu celelalte formaţiuni 
politice, sindicate, organizaţii ale societăţii civile, precum si cu instituţiile sau 
autoritatile publice.

e) poate numi un Secretar General adjunct care este subordonat Secretarului 
Genera] al Partidului.

f) controlează si îndruma organizaţiile judeţene
g) stabileşte instrucţiunile privind organizarea conferinţelor judeţene si trimite 

împuterniciţi pentru conducerea lucrărilor.
h) valideaza sau invalidează alegerile forurilor de conducere ale filialelor 

judeţene, ale sectoarelor Municipiului Bucureşti, al Organizaţiei Municipiului 
Bucureşti, precum si pe cele ale Organizaţiilor Speciale de Partid. Numeşte un 
interimat de maxim 60 de zile pana la organizarea alegerilor.

i) in cazuri deosebite, ca urmare a activităţii n©corespunzătoare a unor preşedinţi 
sau a altor cadre de conducere a organizaţiilor judeţene, Biroul Permanent 
poate hotărî destituirea acestora

j) face propuneri Biroului Permanent pentru înfiinţarea sau desfiinţarea 
structurilor funcţionale.

k) Stabileşte criteriile de evaluare si. apreciere ale organizaţiilor teritoriale ale 
PV.

l) asigura selecţionarea, cunoaşterea si pregătirea membrilor de partid cu 
perspectiva de a candida in alegerile locale si parlamentare , precum si pentru 
funcţii in administraţia publica locala sau centrala

m) valideaza candidaturile pentru funcţiile de conducere din partid precum si cele 
de demnitate publica alese sau numite.

n) desemnarea candidatului partidului pentru funcţia de Preşedinte al României, 
prin vot

o) definitivează si aproba listele de candidaţi ale PV pentru Parlament în toate 
circumscripţiile electorale

p) aproba propunerile de candidaţi pentru funcţiile de primari la nivelul 
municipiilor, înaintate de Consiliile judeţene ale partidului

q) nominalizează candidaţii PV pentru funcţiile de prefect si subprefect, pe baza 
consultării Consiliilor judeţene

r) desemnează liderii grupurilor parlamentare . _ —
s) desemnează miniştrii, secretarii de' stat si alţi reprezentant! ai partidului in 

administraţia centrala
t) orientează sl controlează activitatea grupurilor parlamentare si a grupului 

ministerial
u) negociază alianţe politice si de guvernare cu alte partide-
v) organizează si coordonează activitatea aparatului central al partidului
w) elaborează bugetul anual de venituri si cheltuieli al partidului.
x) propune Biroului Permanent in vederea validării, pana ja  următorul Congres 

National, alegerea de noi membri al Biroului Permanent;



Ari. 33 Secţiune^ II:
A) Preşedintele Partidului
B) Preşedintele Executiv 
€) Prim-Vicepresedintele 
B) Secretarul General

A) Preşedintele PV
(1) Preşedintele PV este garantul respectării principiilor, Programului si Statutului 
PARTIDULUI VERDE, are mandat de patru ani si îndeplineşte următoarele funcţii:

e) de reprezentare -  in relaţiile cu oficialii si instituţiile din tara si din străinătate;
f) de reprezentare -  in raporturile juridice cu instituţiile statului sau cu tertii;
g) de reprezentare -  in fata opiniei publice, personal sau printr-un purtător de 

cuvânt desemnat de el;
h) de reprezentare -  semnează documentele stabilite de legislaţia electorala la 

prezentarea candidaturilor pentru alegerile parlamentare si prezidenţiale;
i) de conducere -  a Consiliului National, Biroului Permanent si Biroului-Executiv- 

Central;
j) de conducere -  prezidează şedinţele Congresului, Consiliului National,

Biroului Executiv Central si ale Biroului Permanent.
(2) Preşedintele PV răspunde pentru activitatea sa politica si administrativa in fata 
Congresului.
(3) In lipsa Preşedintelui PV, atribuţiile sale sunt exercitate de către Preşedintele 
Executiv;
(4) Preşedintele PV are dreptul la un număr de consilieri, pe care ii numeşte, ii revoca 
si carora le stabileşte atribuţiile.
(5) Preşedintele PV este in măsură sa convoace Biroul Pennanent, Biroul Executiv 
Central, Consiliul National sau Congresul partidului, in condiţiile si ia temenele 
prevăzute in statut.
(6) Preşedintele partidului poate angaja partidul in relaţiile cu tertii cu mandatul 
Biroului Executiv Central.
(7) îşi poate delega unele competenţe potrivit Statutului;
(8) Organele de conducere ale partidului se vor putea intruni in mod valabil numai 
daca sunt convocate si de Preşedintele partidului.
(9) Intre şedinţele Biroului Permanent si ale Biroului Executiv Central, Preşedintele 
are atribuţiile acesteia, in lipsa acestuia fiind atribuite Preşedintelui Exectuiv.
(10) Coordonează si îndruma activitatea filialelor judeţene si de sector ale 

“Municipiului Bucureşti împreuna cu Presedintefe-Executiv si Secretarul General.

R) Preşedintele Executiv
(1) Preşedintele Executiv al partidului este locţiitorul preşedintelui in caz de vacanta 
n postului sau pentru motive medicale ce il_deierniina pe preşedinte sa fie inapt 
pentru a conduce partidul o durata mai mare de trei luni sau atunci când Preşedintele 

• nu este prezent. Preşedintele executiv al partidului este ales de către congres. 
"Preşedintele executiv al partidului este ales de către congres sau de către Consiliul 
•National in cazul vacantarii postului pe perioada intre congrese.

16



1

C) Frim -Vicepresediiitde PV este si Preşedintele Consiliului National ai 
partidului si coordonează activitatea acestuia.
(1) Reprezintă Partidul, alaiuri de Preşedintele P.V., de si de Secretarul General, în 
relaţiile cu autoritatile statului, cu celelalte formaţiuni politice si ONG-uri din tara si 
din străinătate-.
(2) Convoacă şedinţele Consiliului National si, împreuna cu Secretarul General al 
P. V., conduce si organizează întreaga activitate a Consiliului National.
(3) Face propuneri de reorganizare a Filialelor Judeţene si a Municipiului Bucureşti.
(4) Prim-Vicepreşedintele exercita atribuţiile Preşedintelui partidului in lipsa 
acestuia si a Preşedintelui Executiv.

D) Secretarul General al PV
(1) Coordonează si îndruma activitatea secretarilor Birourilor Executive ale Filialelor 
judeţene si de sector ale Municipiului Bucureşti.
(2) Răspunde de evidenta membrilor P. V., si a tuturor organizaţiilor locale.
(3) Organizează şedinţele Biroului Executiv Central, Biroului Permanent, si 
Consiliului National si pregăteşte, împreuna cu Comitetul de Organizare, Congresul 
P.V.
(4) Reprezintă P.V. în relaţiile cu alte partide, ONG-uri si fundaţii din tara si 
străinătate.
(5) Coordonează si răspunde de activitatea Secretariatului P.V.
(6) Propune Biroului Permanent Central înfiinţarea sau desfiinţarea unor structuri 
funcţionale ale P.V. si organizează si coordonează activitatea acestora.
(7) Face propuneri Preşedintelui P.V. privind numirea unor persoane la conducerea 
structurilor funcţionale cu statut de vicepreşedinte, în funcţie de pregătirea 
profesionala si abilitările acestuia.
(8) Prezintă, în fiecare şedinţa a Biroului Permanent, raportul de activitate a 2-3 
structuri, în asa fel încât pe durata unui an calendaristic sa fie prezentate toate 
structurile.
(9) Organizează si coordonează activitatea Biroului de presa al Partidului.
(10) îndeplineşte orice responsabilitate stabilita de Preşedintele P.V.
(11) Stabileşte atribuţiile Secretarilor Executivi.

CAPITOLXJI7Y~
ORGANELE DE JURISDICŢIE SI CONTROL

Art. 34 Comisia de arb itra j
__(1) Comisia de arbitraj este structurata in Comisia centrala de arbitraj si

comisiile judeţene de arbitraj.
(2) Comisia centrala de arbitraj este formata.dintr-un preşedinte si 4 membri si 

are următoarele atribuţii:
a) judeca apelul impotriva sancţiunilor disciplinare menţionate in Cap.II.



(

membrilor conducerii centrale a partidului si propiuie sancţionarea lor de
către Consiliul National
o) arbitrează diferendele intre membrii de partid cu funcţii in conducerea 
centrala a partidului sau dintre ei si conducerea centrala a partidului
d) soluţionează contestaţiile Împotriva neregulilor in desfasurarea 
con feri ntel or j udetene

(3) Comisia judeţeană de arbitraj este formata dintr-un preşedinte si 2 membri si 
are următoarele atribuţii:
a) judeca apelul impotriva sancţiunilor disciplinare menţionate in Cap.II,
A lt 15
b) judeca abaterile disciplinare ale membrilor conducerii organizaţiei 
judeţene, cu excepţia preşedintelui si celor ce fac parte din conducerea 
centrala a partidului si propune sancţionarea lor de către Consiliul judeţean
c) arbitrează diferendele intre membrii de partid ai organizaţiei judeţene 
sau dintre ei si conducerea organizaţiei judeţene
â) soluţionează contestaţiile impotriva neregulilor in desfasurarea 
conferinţelor comunale, orăşeneşti si municipale.

Art.35 Comisia de cenzori
(1) Comisia centrala de cenzori este formata dintr-un preşedinte si 2 membri si 

are
următoarele atribuţii :

a) verifica gestiunea partidului la nivel central
b) Îndruma si controlează acti vitatea comisiilor judeţene de cenzori
c) exercita alte atribuţii prevăzute de lege pentu comisiile de cenzori

(2) Comisia judeţeană de cenzori este formata dintr-un preşedinte si 2 membri si 
are

ca atribuţie verificarea gestiunii organizaţiei judeţene.

Capitolul VI
FINANŢELE PARTIDULUI VERDE

A rt 36 Fondurile vor fi formate din:
• cotizaţii ale membrilor şi simpatizanţilor; _ _ __
* -donaţii diverse şi legate; * ~
« venituri provenite din activităţi proprii;
o subvenţii de stat;

Cotizaţiile sunt obligatorii pentru fiecare membru în cuantum diferenţiat după 
funcţiâ_QCupată. Acestea se-stabilesc şi se plătesc, cuaprobarea Secretarului general, 
pentru fiecare judeţ în parte, anual. Cei ce nu plătesc cotizaţiile timp de 3 luni de la 
stabilirea lor pot pierde calitatea de membru şi devin simpatizanţi, la .sesizarea 
Comisiei de Cenzori.

18



subwnţii îiuiaiuiă (iMuj^y pTTTPdiyaasa^
o cotizaţie minima care porneşte de la dOdeVan.
Cotizaţiile se plătesc în conturile judeţene de partid şi au un cuantum de minim 5 
lei/lună pentru membrii cu drept de vot (sau prestaţii - consemnate lunar -  de 
servicii).
Membrii aleşi în diferite funcţii retribuite (deputaţi, consilieri, primari, eîc) vor plăti 
10% din indemnizaţie (salariu).
Organizaţiile judetene(Birourile Executive Judeţene) vor depune o cota de 20% din 
cotizaţiile încasate în contul Filialei Judeţene sau de Sector si 10% în contul central 
al partidului.
Cotizaţiile membrilor organelor de conducere se stablesc de către Biroul Permanent 
si se plătesc în contul central al Partidului Verde.
Preşedinţii organizaţiilor judeţene sunt responsabili de colectarea cotizaţiilor 
membrilor si evidenta acestora in cadrul organizaţiei pe care o conduce.
Contribuţiile candidaţilor la alegerile electorale pentru funcţii eligibile se vor stabili 
de către Biroul Permanent, conform legii finanţări partidelor politice.
Operaţiunile de încasări şi plăţi se. efectuează prin conturi în lei şi valută deschi.se la 

bănci din România. Donaţiile primite de la persoane fizice şi juridice nu vor depăşi 
plafoanele prevăzute de lege iar la primirea donaţiilor se va verifica şi înregistra 
identitatea donatorului.

Fiecare organizaţie judeţeană este împuternicita sa exercite toate drepturile si 
sa efectueze toate activitatile permise de lege in unitatea administrativa teritoriala in 
care este constituita.

A rt 37 -  Partidul Verde, născut din idealuri, urmează să-şi finanţeze în covârşitoare 
majoritate fiecare proiect şi fiecare acţiune prin intermediul celor care le 
preconizează şi le pun în aplicare şi prin solidaritatea oamenilor care militează pentru 
protecţia mediului şi pentru administrarea ecologică a societăţii.

Art. 33 -  Partidul poate deţine bunuri mobile şi imobile necesare realizării activităţii 
sale specifice.

A rt 39 -  Veniturile sale pot fi cheltuite pentru următoarele destinaţii:
întreţinerea şi dotarea sediilor, plata personalului (inclusiv secretariat în judeţe). 

Din conducere nu pot fi salariaţi decât membrii secretariatului. Sunt, de asemenea, 
admise cheltuieli privind deplasări în scopuri organizatorice şi de propagandă, 
deplasări, relaţii internaţionale, cheltuieli pentru presă şi propaganda, investiţii în 
bunuri mobile şi imobile, constituirea de depozite bancare în vederea alegerilor, sub 
supravegherea Comisiilor de Buget -Finanţe şi Cenzori alese de Congresul Naţional.

—  CAPITOLUL VII —
PATRIMONIUL PARTIDULUI

Art. 40 Patrim oniu si venituri



cenzori.
(3) Veniturile partidului provin din : cotizaţii, donaţii, subvenţii de la bugetul de 

stat, venituri provenite din activitati proprii. Aceste venituri se constituie si 
sunt folosite conform legislaţiei in vigoare.

Art. 41 încetarea activitatii partidului
PV isi inceteaza activitatea in condiţiile si cu respectarea prevederilor legii 

partidelor politice.

Art. 42 Dispoziţii imale
(1) Prezentul Statut este valabil din momentul adoptării si va putea fi modificat 

in condiţiile prezentului Statut si cu respectarea dispoziţiilor legii partidelor 
politice.

(2) Statutul poate fi completat cu un Regulament de funcţionare si aplicare, 
aprobat de Biroul Permanent.

CAPITOLUL VIII
DISPOZIŢII FINALE SI TRANZITORII

Delegaţii ia Congresul National din Bucureşti, 14.01.2012

20


